
 
 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
  

PROVVEDIMENTO  

  

Oggetto: Revoca in autotutela della Trattativa Diretta MePA n. 4684686 del 27/09/2024 e relativo CIG 

B342E11E77 relativa alla fornitura del Servizio tecnico professionale di progettazione relativo al processo di 

digitalizzazione e modellazione informativa BIM – based del complesso edilizio del CNR sede di Roma – Tor 

Vergata - sita in Via Fosso del Cavaliere, 100. 

URL h&ps://www.urp.cnr.it/node/15100  
  

IL DIRETTORE  

  
PREMESSO che si è reso necessario provvedere all’acquisizione del servizio di cui sopra per l’esigenza di ottenere 

un modello informativo e dinamico di tutte le informazioni necessarie relative alla fase di esecuzione dei lavori di 

ristrutturazione e manutenzione. In tal modo, si costruisce un modello digitale con tutte le caratteristiche di 

quanto realizzato per risolvere, già in fase preliminare, tutte le problematiche, con un importo di € 137.500,00 

escluso iva ed oneri previdenziali.;  

RILEVATO si è deciso di ricorrere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta MePA con il fornitore Arch. 

Fabio Pitoni;   

VISTO che la trattativa in oggetto è stata pubblicata in data 27/09/2024 col n. 4684686 e CIG B342E11E77 

acquisito mediante piattaforma MePA;  

VISTO che a seguito della pubblicazione è pervenuta comunicazione tramite PEC dall’Arch. Fabio Pitoni (prot. 

399598/2024 del 24/10/2024) con la quale l’operatore rinuncia al perfezionamento dell’affidamento diretto in 

oggetto;  

INFORMATO il Responsabile Unico del Progetto;  

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 241/1990 

che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela;  

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela la trattativa diretta sopra citata e relativo CIG, ai sensi 

dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://www.urp.cnr.it/node/15100


 
 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

 

DISPONE  

  
  

• Di Revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la trattativa diretta n. 

4684686 del 27/09/2024 e il relativo CIG B342E11E77.  

• Di procedere alla pubblicazione di una nuova trattativa diretta e all’acquisizione di un nuovo CIG per 

l’acquisizione del servizio. 

 

 

 

Il Dirigente UPE 

Ing. Nicola Fratini



 
 
 
 

 Pag. 3 a 3 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

Direzione Generale – Consiglio Nazionale delle Ricerche  
P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma – PI 02118311006  - CF 80054330586 

Tel. 06 4993 3340 – protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
 
 

 
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2024-10-24T15:20:18+0200
	NICOLA FRATINI




